
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Sexta-feira 26 de Março de 2021 - Ano IX - Edição 1934 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 

DECRETO Nº 077/2021 – GP 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 448.786,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 
Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 448.786,00 
(quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e seis reais) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

  



SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  448.786,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  34.116,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  17.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.100,00 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  17.016,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 17.016,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  73.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  73.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16200000 0001 73.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  224.959,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  65.166,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 36.320,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 28.846,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  31.681,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12140000 0001 31.681,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  39.211,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 39.211,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  72.001,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 72.001,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  16.900,00  



SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12142100 0001 16.900,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  85.800,00  

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  85.800,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 85.800,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  30.911,00  

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  30.001,00  

 
 3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  13110000 0001 30.001,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  910,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 910,00 

Anexo II (Redução)  448.786,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  34.116,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  17.016,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 17.016,00 

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  17.100,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 17.100,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  73.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  73.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 73.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  224.959,00  

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  1.497,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 499,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 499,00 



SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 499,00 

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  19.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 19.999,00 

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UBS  19.998,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 9.999,00 

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  12140000 0001 9.999,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  27.690,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 9.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 98,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 599,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12140000 0001 399,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 499,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  70.983,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 4.660,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 1.323,00 



SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 30.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 15.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  15.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 15.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  47.893,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 38.682,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 9.211,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  4.999,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 4.999,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  16.900,00  

  3.3.42.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 227,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12142100 0001 16.673,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  85.800,00  

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  12.261,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11130000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11130000 0001 4.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  11130000 0001 1.999,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  11130000 0001 264,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  73.539,00  



SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1934

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  11130000 0001 1.531,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11130000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11130000 0001 1.999,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11130000 0001 1.999,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11130000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11130000 0001 4.999,00 

 
 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  11130000 0001 1.999,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11130000 0001 1.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11130000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11130000 0001 9.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ  11130000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 36.019,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11130000 0001 1.999,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  30.911,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  13.402,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 13.402,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  16.599,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 16.599,00 

 1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  910,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 910,00 

 


